令和５年６月吉日

末野原中学校保護者 様
豊田市立末野原中学校長

平井 千夏

地域部活動について（お知らせ）

梅雨の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃は、本校の教育活動に対してご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。
さて、昨年度末に豊田市教育委員会より「令和５年度からの部活動の地域移行について」

の文書を配付させていただきました。これを受けまして、本校でも「休日の部活動を段階
的に地域に移行」することになります。本校の現状としましては、多くの部活動で、土曜

日、日曜日および祝日の部活動を行っていただく信頼できる地域指導者を集めている状態
です。
すぐに、地域指導者に部活動移行することはできませんが、活動できる状態が整った部

活動から、土曜日、日曜日および祝日の部活動について、地域部活動の実施を段階的に進
めていきます。
つきましては、下記の実施概要等、地域部活動へのご理解ご協力をいただきたいと思い

ます。
記

１ 趣旨
 ・家庭、学校、地域が一体となって、地域ぐるみの教育を進めていくために部活動の段

階的な地域移行を行う。
・生徒のスポーツ・文化環境の充実の観点から、土曜日、日曜日および祝日の部活動に

ついて、生徒自身がスポーツ、文化活動、習い事など多様な選択肢の中から自由に休
日の過ごし方を選択できる環境整備を行う。

・中学校教員の多忙化の大きな要因であると考えられる「部活動」を地域へ移行するこ
とで、教員の働き方を改善する。

２ 実施概要
（１）準備の整った部活動から、地域部活動を実施予定です。
（２）「豊田市中学校部活動ガイドライン」を遵守し、土日のどちらかで３時間程度の活
   動をし、公式戦で両日実施等があれば、他の休日を休みに振り替えます。
（３）平日のみの参加も可能です。今後、参加に関するアンケートを実施します。
（４）地域部活動動指導者（教員以外で部活動を指導できる方）を積極的に登用し、段階

   的に休日の指導を地域部活動指導者中心の活動にしていきます。
（５）活動中のけが等の保険は、学校部活動中の活動となるため、スポーツ振興センター

で対応します。

３ その他
 ・移行実施時期や活動形態は、顧問から随時連絡させていただきます。
・活動形態によって、参加を希望されない場合は、顧問までご連絡ください。
・地域部活動指導者のみの指導でも、活動についての安全面や緊急時の対応について、
十分配慮をして実施していきます。

・この件に関するお問い合わせ等は、下記までお願いします。

豊田市立末野原中学校 教頭 大屋久美子

 電話 ２７-９８００